
SETTORE

SERVIZI FI NA NZIARI
---

SERVIZIO ECO NO MATO

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  5 8 7  d e l  3 0 / 0 6 / 2 0 2 0

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  6 4  d el   3 0/0 6/2 0 2 0

O g g e t t o: E s t e n s i o n e  d e l  c o n tr a t t o  "S erviz i o  d i  p u l iz i a  e d  
a t t ivi t à  a u s i l i ar i e ,  a s s i s t e n z a  a l  tr a s p or t o  
s c u o l a b u s  e  s e rviz i o  d i  d i s i n f e s t a z i o n e  e  
d e r a t t i zz a z i o n e  n e i  s e rviz i  s c o l a s t i c i  d e l l'U n i o n e  
d e l l e  Terr e  d'Ar g i n e"  -  p e r  i n t erv e n t o  d i  p u l i z i a  
s tr a or d i n ari a  d a  e s e g u ir s i  pr e s s o  i l  N i d o  
d'Infa n zi a  Fl a u t o  M a g i c o  d i  Ca m p o g a l l i a n o  a  
s e g u i t o  d i  i n t erv e n t i  d i  m a n u t e n z i o n e  
s tr a or d i n ari a .  D e t e r m i n a zi o n e  e d  a s s u n z i o n e  
d e l l' i m p e g n o  d i  s p e s a



Estensione del contratto “Servizio di pulizia ed attività ausiliarie, assistenza al trasporto 
scuolabus e servizio di disinfestazione e derattizzazione nei servizi scolastici dell’Unione 
delle Terre d’Argine” - per intervento di pulizia straordinaria da eseguirsi presso il Nido 
d’Infanzia  Flauto  Magico  di  Campogalliano  a  seguito  di  interventi  di  manutenzione 
straordinaria. Determinazione ed assunzione dell’impegno di spesa

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Richiamata la determinazione dirigenziale N.705 del 03.08.2017, con la quale si è aderito dal 
1° settembre 2017 alla Convenzione di Intercent-ER “Servizi di pulizia, sanificazione e servizi 
ausiliari  4”,  aggiudicata  al  R.T.I.  tra  CNS  Consorzio  Nazionale  Servizi  con  sede  legale  in 
Bologna e C.I.C.L.A.T. Consorzio Italiano Cooperative Lavoratori Ausiliari Traffico Soc. coop. 
con sede legale in Bologna, per la gestione delle attività di ausiliariato e pulizie, assistenza al 
trasporto scolastico  e disinfestazione e derattizzazione nelle scuole e nei nidi d’infanzia per 36 
mesi, per un importo complessivo di Euro 3.698.726,40 + iva;

Verificato  che in  base all’importo  contrattuale  di  Euro  3.698.726,40  il  contratto  può essere 
ampliato per un importo massimo di Euro 739.745,28 + iva (un quinto);

Considerato che:

- il  suddetto contratto sinora è stato ampliato per un importo di  Euro 132.149,01 + iva, e 
precisamente:

1) Euro  570,00  +  iva  per  interventi  di  pulizia  straordinaria  presso  la  Scuola  primaria 
Manfredo  Fanti  di  Carpi  a  seguito  di  lavori  di  manutenzione  straordinaria  con 
Determinazione n.105/2018;

2) Euro 51.267,50 + iva per il servizio di pulizie ed ausiliariato da effettuarsi nei locali adibiti 
ai Centri estivi per l’anno 2018 con Determinazione n.499/2018

3) Euro 5.980,00 + iva per il servizio di pulizia straordinaria presso alcuni edifici scolastici a 
seguito di lavori di ristrutturazione con Determinazione n.644/2018

4) Euro 11.900,00 + iva per il servizio di pulizia straordinarie presso la Scuola Media Sassi 
di Soliera a seguito di lavori di ristrutturazione, con Determinazione n.1114/2018;

5) Euro 730,00 + iva per il servizio di pulizie straordinarie urgenti presso la Scuola Primaria 
Colonnello  Lugli  di  Santa  Croce  a  seguito  di  episodio  di  allagamento  accertato  il 
10.12.2018, con Determinazione n.1149/2018;

6) Euro 1.020,76 + iva per maggior spesa nel 2018 per il  servizio di  derattizzazione e 
disinfestazione nelle Scuole dell’Unione; 

7) Euro 440,00 + iva per il servizio di pulizia straordinaria presso la Scuola Media Sassi di 
Soliera  a  seguito  dell’inaugurazione  del  22  febbraio  2019,  con  Determinazione 
n.109/2019;

8) Euro 1.268,00 + iva per interventi di disinfestazione e derattizzazione straordinari presso 
alcune Scuole dell’Unione delle Terre d’Argine, con Determinazione n.370/2019; 

9) Euro 54.562,75 + iva per il servizio di pulizie ed ausiliariato da effettuarsi nei locali adibiti 
ai Centri estivi per l’anno 2019 con Determinazione n.558/2019;



10)  Euro 2.140,00 + iva per il servizio di pulizia straordinaria presso alcuni edifici scolastici 
a seguito di lavori di ristrutturazione con Determinazione n.761 del 29.08.2019;

11)  Euro  2.270,00 + iva  per interventi di pulizia straordinaria da eseguirsi presso alcuni 
edifici scolastici di Carpi a seguito di lavori di ristrutturazione con Determinazione n.1146 
del 02/12/2019;

- può essere ulteriormente ampliato per un importo massimo di Euro 607.596,27 + iva;

Vista la richiesta avanzata dal Servizio Pubblica Istruzione agli atti prot. n.30116 del 24.06.2020 
per effettuare una pulizia straordinaria post-cantiere presso il Nido d’Infanzia Flauto Magico di 
Campogalliano a seguito di interventi di manutenzione straordinaria;

Verificato che gli interventi di pulizia da eseguire sono i seguenti:
- pulizia a fondo di tutti i pavimenti delle parti comuni e delle sezioni (atrio, ingresso, salone e 

corridoio, tre sezioni, servizi igienici, ufficio, atelier e refettorio);
- spolveratura  e pulizia  ad umido di  tutti  gli  arredi  presenti  nelle  parti  comuni  e  nelle  tre 

sezioni (mobili, tavoli, seggiole, brandine, strutture gioco e materassini);
- spolveratura  e  pulizia  dei  corpi  illuminanti  delle  parti  comuni  e  delle  sezioni  (occorre 

ponteggio in quanto sono posizionate oltre i 3 mt di altezza);
- spolveratura dei pannelli fonoassorbenti presenti in due sezioni (occorre ponteggio);
- spolveratura e pulizia ad umido di tutte le porte;
- pulizia a fondo dei locali della zona servizi e delle porte compresa zona terminale cucina e 

lavaggio;
- spolveratura e pulizia ad umido delle scaffalature presenti nei depositi della zona servizi;

Dato atto che, a seguito di sopralluogo, la Ditta CNS ha presentato la seguente offerta, agli atti 
prot. Unione delle Terre d’Argine n.31018 del 29.06.2020: Euro 2.200,00 + iva (di cui Euro 50,00 
per oneri per la sicurezza);

Considerato che  la spesa prevista di Euro 2.200,00 + iva, non eccede i limiti del quinto del 
contratto; 

Ritenuto  pertanto  di  procedere  alla  suddetta  estensione  contrattuale  per  far  fronte  agli 
interventi di pulizie straordinarie necessarie a fine dei lavori di cantiere;

Considerato, in tema di qualificazione della stazione appaltante, che:
- l’Unione  delle  Terre  d’Argine  è  una  stazione  appaltante  iscritta  all’AUSA  (codice 

0000217273);
- il  Decreto  Legislativo  18  aprile  2016,  n.50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti 
pubblici e sule procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e s.m.i., in particolare l’art.37 comma 4, 
lettera  a,  permette  l’acquisizione  autonoma  agli  Enti  non  capoluogo  di  provincia  che 
procedono mediante una Centrale di Committenza;

Richiamata la seguente normativa: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 
s.m.i.;

- il  D.Lgs.  23 giugno 2011,  n.  118 “Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione dei  sistemi 



contabili  e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

- la  Legge n.136/2010 "Piano straordinario contro le  mafie,  nonché delega al  Governo in 
materia di normativa antimafia", e successiva normativa inerente la tracciabilità dei flussi 
finanziari tra cui il Decreto Legge n.187/2010 e la Legge n.217/2010;

- l’art.7 del Decreto Legge n.52/2012 convertito nella Legge n.94/2012 che sancisce l’obbligo 
di utilizzo del mercato elettronico per le forniture ed i servizi sottosoglia;

- il Decreto Legislativo n.33/2013 come modificato dal d.lgs 97/2016 e dopo il chiarimento di 
ANAC con le linee guida inerenti pubblicate in data 28 dicembre 2016 con delibera n.1310, 
inerenti i nuovi obblighi di pubblicazione, in particolare:

o l’art.  23  -  sempre  in  formato  tabellare  nella  sottosezione  “provvedimenti”  di 
Amministrazione trasparente”;  

o l’art.37  che  prevede  gli  obblighi  di  pubblicazione  ai  sensi  dell’art.1,  c.32 
l.190/2012 e ai sensi dell’art.29 d.lgs. 50/2016, nella sottosezione “bandi di gara 
e contratti” di Amministrazione trasparente;

- la  Legge n.190 del  23.12.2014,  ad oggetto:  “Disposizioni  per la  formazione del  bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (Legge di Stabilità 2015)”, in particolare l’art.1, comma 
629, in merito all’applicazione dello split payment (scissione dei pagamenti);

- il  Decreto  Legislativo  18  aprile  2016,  n.50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE, 
2014/24/UE e  2014/25/UE sull’aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti 
pubblici e sule procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, e in particolare:

o l’Art. 29, sui principi in materia di trasparenza;
o l’Art. 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni e 

sugli appalti di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria;
o l’Art. 32, sulle fasi delle procedure di affidamento;
o l’Art. 33, sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;
- art.37, comma 4, lettera a, che permette l’acquisizione autonoma agli Enti non 

capoluogo di provincia che procedono mediante una Centrale di Committenza;

Richiamati i seguenti Regolamenti:
- il  Regolamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi  dell'Unione  Terre  d’Argine  vigente,  come  da 

modifiche apportate con deliberazione di G.U. n. 45 del 31.05.2013;
- il  Regolamento dei contratti  dell'Unione Terre d’Argine, approvato con Deliberazione del 

C.U. n. 33 del 02.12.2015;
- il  Regolamento di Contabilità dell'Unione Terre d’Argine, approvato con Deliberazione di 

C.U. n. 56 del 13.12.2017 ed in vigore dal 01.01.2018;
- il  Regolamento  dei  contratti  sotto  soglia  dell'Unione  Terre  d'Argine,  approvato  con 

Deliberazione di C.U. n. 57 del 13.12.2017;

Richiamati i seguenti atti attinenti alla programmazione finanziaria dell’Unione delle Terre 
d’Argine:
- la  nota  di  aggiornamento  al  DUP  2020,  approvata  dal  Consiglio  dell'Unione  con  la 

Deliberazione  n.  2  del  25/03/2020  avente  come  oggetto  “Approvazione  della  Nota  di 
Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) Sezione strategica 2019 
2024  Sezione  operativa  2020  2022”  ed  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  comprensivo  del 
programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2020/2021;

- il  Bilancio  di  previsione  2020-2022,  approvato  dal  Consiglio  dell'Unione  con  la 
Deliberazione  n.  3  del  25/03/2020  avente  come oggetto  “Approvazione  del  bilancio  di 
previsione 2020-2022” ed esecutivo ai sensi di legge; 



- il  PEG  2020-2022,  approvato  dalla  Giunta  dell'Unione  con  la  deliberazione  n.  27  del 
01/04/2020 ed esecutivo ai sensi di legge;

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa 
del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 
finanza pubblica,  ai  sensi  dell'art.  183,  comma 8,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  così  modificato 
dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

Preso atto  che l'acquisto non rientra nel  programma biennale 2020/2021 approvato con la 
Deliberazione di  Consiglio dell’Unione delle Terre d’Argine n. 2 del 25/03/2020,  in quanto si 
tratta di un acquisto con costi inferiori a Euro 40.000,00 nel biennio;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA
per i motivi esposti in premessa e che qui si intendono integralmente riportati:

1)  Di estendere  il  contratto “Servizio di  pulizia ed attività ausiliarie,  assistenza al trasporto 
scuolabus e servizio di disinfestazione e derattizzazione nei servizi scolastici dell’Unione 
delle Terre d’Argine” in  essere con la Ditta  CNS Consorzio Nazionale Servizi  con sede 
legale in Bologna, stipulato tramite adesione alla Convenzione di Intercent-ER “Servizi di 
pulizia, sanificazione e servizi ausiliari 4”, per intervento di pulizia straordinaria da eseguirsi 
presso  il  Nido  d’Infanzia  Flauto  Magico  di  Campogalliano  a  seguito  di  interventi  di 
manutenzione straordinaria, come meglio descritto in premessa;

2)   Di  determinare  una  spesa  contrattuale,  da  corrispondere  alla  Ditta  CNS  Consorzio 
Nazionale Servizi di Bologna (40129) Via della Cooperazione n.3 Cod. Fisc.02884150588, 
pari ad Euro 2.200,00 + iva 22% = Euro 2.684,00;

3)  Di impegnare la spesa complessiva di Euro 2.684,00 iva compresa, alla seguente voce del 
Bilancio di Previsione 2020-2022, annualità 2020, nel seguente modo:

Voce di bilancio Descrizione Importo da impegnare 

CIG 716485730A

3110.00.75 Servizi  ausilari  e  di  pulizia  locali 
per  i  Nidi  d’Infanzia  – 
Campogalliano – RILEVANTE IVA

Euro 2.684,00

4) Di ottemperare nella gestione del contratto derivante dal presente atto, a quanto prescritto 
dalla normativa vigente in particolare:

- dall’articolo 6 del D.P.R. n. 207/2010 (Documento Unico di Regolarità Contributiva);

- dall’articolo 3, comma 7, Legge 136/2010 e s.m.e i.  quali D.L. 12.11.2010 N° 187 e 
Legge 217 del 17.12.2010 (tracciabilità flussi finanziari, CIG);

- agli adempimenti in materia di trasparenza, del D. Lgs 33/2013 come modificato dal 
d.lgs 97/2016 ed il chiarimento avvenuto da ANAC con le linee guida inerenti pubblicate 
in data 28 dicembre 2016 con delibera n.1310, che sono:

o l’articolo  23  sempre  in  formato  tabellare  nella  sottosezione 



“provvedimenti” di Amministrazione Trasparente;
o l’articolo  37  che  prevede  gli  obblighi  di  pubblicazione  ai  sensi 

del’art.1,  c.32  l.190/2012  e  ai  sensi  dell’articolo  29  d.lgs.50/2016, 
nella  sottosezione  “bandi  di  gara  e  contratti”  di  Amministrazione 
Trasparente  (percorso: 
https://www.terredargine.it/amministrazione/amministrazione-
trasparente/bandi-e-concorsi/13594-atti-procedure-affidamento-
appalti-pubblici-uta/avviso-risultati-procedura-affidamento-uta/esiti-
servizi-forniture-uta/anno-2020);

- a quanto disposto dall’art.  1 della Legge 190 del 23.12.2014 in termini di  Scissione dei 
pagamenti (split payment) con versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste;

5)  Di dare atto che: 
- la spesa è esigibile nell’anno di competenza 2020;
- l'acquisto non rientra nel programma biennale 2020/2021 approvato con la Deliberazione 

di Consiglio dell’Unione delle Terre d’Argine n. 2 del 25/03/2020, in quanto l'acquisto 
discende  da  gara  avviata  in  anni  precedenti  all'approvazione  del  primo  Programma 
biennale;

- le condizioni contrattuali sono quelle previste dai relativi contratti di appalto in essere, 
- il Responsabile di Procedimento è il Dirigente del Settore Servizi Finanziari dott. Antonio 

Castelli.



SETTORE: SERVIZI FI NANZIARI -  SERVIZIO ECO NO MATO

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: Es t e n sion e  d el  co n t r a t to  "Se rvizio di  p ulizia  e d  a t t ività  a u silia ri e,  a s sis t e nza  al  t r a s po r to  
sc uolab u s  e  s e rvizio di  di sinfes t azion e  e  d e r a t tizzazion e  n ei  s e rvizi s col as tici d ell'U nion e  d elle  Ter r e  
d 'Ar gin e" - p e r  in t e rve n to  di  p ulizia  s t r ao r din a ri a  d a  e s e g ui r si p r e s so  il Nido  d 'Infanzia  Fla u to  
M a gico  di  C a m po g alliano  a  s e g ui to  di  in t e rve n ti  di  m a n u t e nzion e  s t r ao r din a ri a.  De t e r min azion e  e d  
a s s u nzion e  d ell'im p e g no  di s p e s a

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

1 2 0 2 0 2 6 8 4 0 3 1 1 0.0 0.7 5

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 2 0 U 1 1 2 9

D e s cr iz i o n e Es t e n s.  Con tr. P ulizia,  t r a s p .  s cuolab u s  e  
disinfes t ./de r a t tizz. S e rv. Scol. UTdA p ulizia  

s t r ao r d .  al  Nido  Flau to  M a gico Ca m p o g.  do po  
m a n u t e nz.  S t r ao r d.  Dit t a:  CNS  Co nso rzio N az.  

S e rvizi

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG 7 1 6 4 8 5 7 3 0A CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

NIDI D¿INFANZIA E  CE NTRI 
GIOCO - CAMPOGALLIANO

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e Es t e n sion e  d el  co n t r a t to  "Se rvizio di  p ulizia  e d  a t t ività  a u silia ri e,  a s sis t e nza  al  
t r a s po r to  sc uolab u s  e  s e rvizio di  di sinfes t azion e  e  d e r a t t izzazion e  n ei  s e rvizi 
s cola s tici d ell 'Union e  d elle  Ter r e  d 'Argin e" - p e r  in t e rve n to  di  p ulizia  s t r ao r din a ri a  
d a  e s e g ui r si p r e s so  il Nido  d 'Infa nzia  Fl a u to  M a gico di  Ca m p o g alliano  a  s e g ui to  di  
in t e rve n ti di  m a n u t e nzion e  s t r ao r din a ri a.  De te r min azion e  e d  a s s u nzion e  
d ell 'im p e g no  di s p e s a

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   587  DEL 30/06/2020 (REGISTRO GE NERALE).

Carpi, 3 0/06/20 2 0

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   ANTONIO CASTELLI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  ogg e t to  “ 
E s t e n s i o n e  d e l  c o n tr a t t o  "S erviz i o  d i  p u l iz i a  e d  a t t ivi t à  a u s i l i ari e ,  
a s s i s t e n z a  a l  tr a s p or t o  s c u o l a b u s  e  s e rviz i o  d i  d i s i n f e s t a z i o n e  e  
d er a t t i zz az i o n e  n e i  s e rviz i  s c o l a s t i c i  d e l l'U ni o n e  d e l l e  Terr e  d'Ar g i n e" - p e r  
i n t erv e n t o  d i  p u l iz i a  s tr a or d i n ari a  d a  e s e g u ir s i  pr e s s o  i l  N i d o  d'Infa n z i a  
Fl a u t o  M a g i c o  d i  Ca m p o g a l l i a n o  a  s e g u i t o  d i  i n t erv e n t i  d i  m a n u t e n z i o n e  
s tr a or d i n ari a .  D e t er m i n a z i o n e  e d  a s s u n z i o n e  d e l l' i m p e g n o  d i  s p e s a  ” ,  n °  6 4  
d el  r e gi s t ro  di S e t to r e  in d a t a   3 0/06/202 0

ANTO NIO CASTELLI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d ell’Union e  d elle  t e r r e  d’Argine  co ns ec u tiva m e n t e  d al gio r no   al  gio r no  .


